
"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 1 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

Controladoria Geral 
do Município

Corregedoria Geral

Portaria COR/CGM – Nº 018, de 25 de fevereiro de 2022.

A CONTROLADORA-GERAL DO MUNICÍPIO no uso de suas atribuições legais; nos termos do artigo 138 e seguintes da Lei Municipal nº 2.160, de 20 de dezembro de 

1990; e artigo 11 da Lei Complementar nº 247, de 29 de dezembro de 2017:

CONSIDERANDO:

I – A instauração do Processo Administrativo Disciplinar 02/014/2021, através da Portaria Nº 038 de 26 de maio de 2021, para apuração de irregularidades suposta-

mente cometidas pelo servidor JULIO AILTON MUNIZ, matrícula n° 133225-9, Agente de Serviços Funerários I;

II – O Relatório Final da Comissão Disciplinar;

RESOLVE:

Art. 1º – Determinar no PAD 02/014/2021, a SUSPENSÃO de 30(trinta) dias do servidor JULIO AILTON MUNIZ, matrícula n° 133225-9, Agente de Serviços Funerários I, 

com fundamento legal no art. 123, II c/c Art. 124, 140 e 141, todos da Lei Municipal 2.160/90.

Art. 2º – Determinar que a suspensão aplicada, seja convertida em multa na base de 50% (cinquenta por cento) do dia de remuneração, fi cando o servidor obrigado a 

permanecer no serviço, nos termos do art. 126, parágrafo segundo, da Lei 2160/90.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Palácio do Registro, em Contagem, aos 25 de fevereiro de 2022.

NICOLLE FERREIRA BLEME

Controladora-Geral do Município

Contagem, 2 de março de 2022 Página 1 de 28 Diário Ofi cial de Contagem-Ano 29 Edição 5264

Contagem, 2 de março de 2022 Página 1 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 2 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

ASSINATURA DIGITAL

Corregedoria Geral

Portaria COR/CGM – Nº 017, de 24 de fevereiro de 2022.

A CORREGEDORA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 138 e seguintes da Lei Municipal nº 2.160, de 20 de dezembro de 
1990; art. 31 §3º, IV, “c”, da Lei Complementar nº 303, de 30 de dezembro de 2020; art. 15, III, do Decreto Municipal nº 437 de 20 de março de 2018; e Resolução 
CGM nº 002, de 17 de fevereiro de 2021:

CONSIDERANDO:

I – A instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 02/042/2019, através da Portaria Nº 100 de 16 de dezembro de 2019, para apuração de possível ilícito 
funcional;

II – O Relatório Final da Comissão Disciplinar;

 RESOLVE:

Art. 1º – Determinar o ARQUIVAMENTO do PAD 02/042/2019, por perda de objeto, com fulcro no parágrafo único do art. 139 da Lei Municipal nº 2.160/90.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Contagem, aos 2 de março de 2022.

KATIA GORETE LIMA
Corregedora Geral do Município

Extrato da Portaria CGM/COR Nº 019, de 28 de fevereiro de 2022, da Corregedoria Geral.

Substitui Comissão Processante da Corregedoria Geral do Município.

No Processo Administrativo Disciplinar nº 01/022/2013, fi ca a comissão integrada pelos seguintes membros:
Comissão Processante: Presidente e Relatora Belª. Patrícia Pereira Diniz, efetivo e estável;
Membros: Marilza Luciana do Amaral, efetivo e estável 
                 Yasmine Luciane Maia Bernardes, efetivo e estável.

Corregedoria Geral do Município, Contagem, 28 de fevereiro de 2022.

Kátia Gorete Lima
Corregedora-Geral do Município

Diário Oficial do Município de Contagem
Órgãos dos Poderes Executivo e Legislativo

Prefeita Municipal: Marília Campos

PROJETO EDITORIAL E PRODUÇÃO

Jornalistas: Diúde Campos,  Carolina Melo Cunha, 
Noême Ramos e Vanessa Trotta

Diagramação: Caio Junqueira e Wanderson Magalhães

Distribuição: Protocolo Geral

Prefeitura Municipal de Contagem: 
Praça Presidente Tancredo Neves, 200, bairro 
Camilo Alves - MG

CEP 32.017-900  /  Telefone: (31) 3352-5000

Assinatura Digital:
Camila Xavier Silva - Matricula: 35.754-5



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 3 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

Secretaria Municipal 
de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO, CONTRATOS E PARCERIAS
DIRETORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E PARCERIAS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº149/2021 PROCESSO ADM. Nº: 145/2021 MODALIDADE Nº:016/2021                                                                                                                                                                                                                        
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CONTAGEM POR INTERMEDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
CONTRATADA:  FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - CNPJ: 33.641.663/0001-44 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO ABERTA E DIGITAL PARA O MUNICIPIO DE CONTAGEM, ATRAVES DA FGV DGPE 
(FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS CENTRO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAIS)
VALOR GLOBAL: R$ 310.088,60 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1031 04.122.0001.2167 33.90.35-03 0100 100.000,00
DATA DE ASSINATURA: 09/12/2021
PRAZO DE VIGENCIA: 4 MESES DE 09/12/2021 A 09/04/2022

ATO ADMINISTRATIVO Nº 28.637
O PREFEITO DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais; considerando os despachos exarados no Ofício Nº 154/2022 PMC/SEAD/SUGESP; EXONERA o(a) servi-
dor(a) ANTONIO LUIZ GONCALVES DO NASCIMENTO, do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica PEB 2 - Geografi a, classifi cado(a) em 4º lugar, 
considerando que o(a) mesmo(a) tomou posse, porém não entrou em exercício no prazo estabelecido no artigo 17, da Lei Municipal nº 3.366, de 1º (primeiro) de 
dezembro de 2000, retroagindo seus efeitos a 04 de fevereiro de 2022, sendo essa a data de sua posse.
Palácio do Registro, em Contagem, aos 02 de março de 2022.
RICARDO ROCHA DE FARIA
Prefeito Municipal em Exercício
ANTONIO DAVID DE SOUSA JUNIOR
Secretário Municipal de Administração

ATO ADMINISTRATIVO Nº 28.638
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Artigo 98, da Lei Orgânica do Município de Contagem; con-
siderando a delegação de competência imposta pelo Decreto nº 30, de 25 de janeiro de 2005; RETIFICA o artigo 6º do Ato Administrativo nº 28.635, datado de 1º 
(primeiro) de março de 2022, conforme abaixo descrito:
Onde se Lê: Đ[...]NOMEAR, para o cargo em comissão 20, código SEMOBS.DAM20.01, o(a) servidor(a) PEDRO PAULO FERREIRA DOS SANTOS, designado(a) para 
responder pela Subsecretaria de Planejamento e Projetos, lotado(a) na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, designado(a) para responder pela Superin-
tendência de Manutenção [...]”; 
Leia-se: “[...] NOMEAR, para o cargo em comissão DAM-20, código SEMOBS.DAM20.01, o(a) servidor(a) PEDRO PAULO FERREIRA DOS SANTOS, designado(a) para 
responder pela Subsecretaria de Planejamento e Projetos, lotado(a) na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos[...]”
Palácio do Registro, em Contagem, aos 02 de março de 2022.
ANTONIO DAVID DE SOUSA JUNIOR 
Secretário Municipal de Administração

ATO ADMINISTRATIVO Nº 28.639
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Artigo 98, da Lei Orgânica do Município; considerando a dele-
gação de competência imposta pelo Decreto nº. 30, de 25 de janeiro de 2005; e nos termos dos Artigos 79, 80 e 90, da Lei Municipal nº. 2.160 de 20 de dezembro de 
1990; e nos despachos exarados no Processo Administrativo nº 04832/2021-10A; CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTO PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, 
ao servidor EULER NOGUEIRA DUARTE FIUZA, titular do cargo de provimento efetivo de Porteiro Vigilante, Nível I, Padrão ĐP-06Đ, matrícula nº. 162009, lotado na Sec-
retaria Municipal de Saúde, pelo período de 1º (primeiro) de março de 2022 a 29 de fevereiro de 2024; e, deverá recolher a contribuição previdenciária, parte servidor, 
nos termos do Artigo 16 da Lei Complementar nº. 005 de 12 de julho de 2005, através de documento de arrecadação de contribuição previdenciária, a ser disponibi-
lizado pelo Fundo de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Contagem. Este Ato Administrativo entra em vigor na sua data de publicação, retroagindo 
seus efeitos a 1º (primeiro) de março de 2022.
Palácio do Registro, em Contagem, aos 02 de março de 2022.
ANTONIO DAVID DE SOUSA JUNIOR
Secretário Municipal de Administração



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 4 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

Secretaria Municipal 
de Defesa Social

PORTARIA N°013, GAB/COMANDO/GCC, DE 02 DE MARÇO  DE 2022.

      Dispõe   sobre as carteiras de Identidade

  Funcional da Guarda Civil de Contagem.

O COMANDANTE DA GUARDA CIVIL DE CONTAGEM, do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando, o artigo 225 da Lei Complementar n° 215, de 29 de dezembro de 2016 (Dispõe sobre o Estatuto da Guarda Civil de Contagem, altera denominação e dá 
outras providências). 

Considerando, lei federal nº 7.116, de 29 de agosto de 1983. (Assegura validade nacional às Carteiras de Identidade, regula sua expedição, e dá outras providências).

RESOLVE:

Art.1º - Regulamentar modelo de carteiras de identidade funcional do Guarda Civil de Contagem, conforme Anexo I, II, III, IV, V, VI e VII desta portaria.

Art.2º - A carteira de identidade funcional do Guarda Civil é documento individual, intransferível e deverá conter os seguintes dados:

I - Nome completo do portador, cargo, assinatura do portador, masp, foto, data de emissão, Filiação, data de nascimento, naturalidade, número da carteira de identida-
de civil - RG, CPF, assinatura da autoridade expedidora, local para impressão digital, número do porte de arma, legislação que regulamenta a identidade funcional, selo 
de autenticidade e validade territorial.

II - Autorização para o porte de arma de fogo para o Guarda Civil que preencher os requisitos legais e as exigências da Polícia Federal. 

Art.3º - É obrigatória a entrega da carteira de identidade funcional ao Comando da Guarda Civil, nas seguintes hipóteses:

I - Exoneração a pedido, após o protocolo do requerimento;

II - Exoneração de ofício, após publicação da decisão;

III - Demissão, após publicação da decisão;

IV - Falecimento. 

Parágrafo Único. No caso do inciso IV deste artigo a entrega do documento deverá ser realizada pelo cônjuge ou pessoa da família com quem o Guarda Civil residia.

Art.4º - Será fornecida nova via da carteira de identidade funcional nos seguintes casos:

I - Aposentadoria;

II - Alteração de dados pessoais;

III - Furto ou roubo;

IV - Perda;

V - Dano, mediante a devolução da carteira anterior. 

§ 1º. Poderá ser cobrado o valor correspondente ao custo pela expedição do documento nas hipóteses dos incisos IV e V deste artigo. 

§ 2º. O Guarda Civil que deparar com as situações previstas nos incisos III, IV e V deverá providenciar Boletim de Ocorrência Policial – BO e encaminhá-lo, juntamente, 



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 5 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

com relatório descrevendo o fato ao Comando. 

§3º. Caberá ao Comandante da Guarda Civil encaminhar para o órgão correcional o BO mencionado no § 2º deste artigo, para a devida apuração. 

Art.5º - Dos modelos utilizados na instituição:

I - Carteira funcional com porte de arma de fogo, confeccionada em material PVC, utilizada por integrantes da Guarda que cumprem os requisitos legais e 
estejam com o porte de arma de fogo funcional válido, (anexo 01);

II - Carteira funcional habilitados a utilização de arma longa, confeccionada em material PVC, utilizada por integrantes da Guarda que cumprem os requisi-
tos legais e estejam com o porte de arma de fogo funcional válido e tenha sido habilitado a utilização de armas longas, (anexo 02);

III - Carteira funcional sem porte de arma de fogo, confeccionada em material PVC, utilizada por integrantes da Guarda que por motivos institucionais ou 
pessoais NÃO cumpra os requisitos legais para aquisição do porte de arma de fogo funcional, (anexo 03);

IV - Carteira funcional aposentado, confeccionada em material PVC, utilizada por integrantes da Guarda que estiver na situação de aposentado. Em concor-
dância a atual legislação, sem o porte de arma funcional, (anexo 04);

V - Carteira funcional aluno do curso de formação da guarda, confeccionada em papel reciclável, utilizada por discentes do curso de formação da Guarda 
Civil de Contagem, sem o porte de arma funcional (anexo 05);

VI – Carteira funcional provisória com porte de arma de fogo, confeccionada em papel reciclável, utilizada por integrantes da Guarda que cumprem os re-
quisitos legais e estejam com o porte de arma de fogo funcional válido. Modelo utilizado para eventuais situações em que o servidor, por qualquer motivo, 
não possua a carteira defi nitiva. (Furto, extravio, dano, entre outros). Possui data de validade, sendo o período máximo de 180 dias, (anexo 06);

VII- Carteira funcional provisória sem porte de arma de fogo, confeccionada em papel reciclável, utilizada por integrantes da Guarda que por motivos insti-
tucionais ou pessoais não cumpra os requisitos legais para aquisição do porte de arma de fogo funcional. Modelo utilizado para eventuais situações em que 
o servidor, por qualquer motivo, não possua a carteira defi nitiva. (Furto, extravio, dano, entre outros). Possui data de validade, sendo o período máximo de 
180 dias, (anexo 07);

Art.6º - Revoga-se a Portaria do Comando da Guarda Civil de Contagem Nº 083 GAB/COMANDO/GCC, de 03 de dezembro de 2021.

Art.7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Comando da Guarda Civil, em Contagem, 02 de março de 2021.

WEDISSON LUIZ DA SILVA

Comandante Geral da Guarda Civil de Contagem



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 6 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

 
 

 
 
 

 
 

PORTARIA N°013, GAB/COMANDO/GCC, DE 02 DE MARÇO DE 2022. 
Anexo I 

Carteira funcional com porte de arma de fogo 

 

 
 

 

 

 

WEDISSON LUIZ DA SILVA 
Comandante Geral da Guarda Civil de Contagem 

 



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 7 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

 
 

 
 
 

 
PORTARIA N°013, GAB/COMANDO/GCC, DE 02 DE MARÇO DE 2022. 

Anexo II 

Carteira funcional habilitados a utilização de arma longa 

 

 

 
 

 

 

 

WEDISSON LUIZ DA SILVA 
Comandante Geral da Guarda Civil de Contagem 

 



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 8 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

 
 

 
 
 

 
PORTARIA N°013, GAB/COMANDO/GCC, DE 02 DE MARÇO  DE 2022. 

Anexo III 

Carteira funcional sem porte de arma de fogo 

 

 
 

 

 

 

 

WEDISSON LUIZ DA SILVA 
Comandante Geral da Guarda Civil de Contagem 

 



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 9 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

 
 

 
 
 

 
PORTARIA N°013, GAB/COMANDO/GCC, DE 02 DE MARÇO  DE 2022. 

Anexo IV 

Carteira funcional aposentado 

 

 
 

 

 

 

WEDISSON LUIZ DA SILVA 
Comandante Geral da Guarda Civil de Contagem 

 



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 10 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

 
 

 
 
 

 
PORTARIA N°013, GAB/COMANDO/GCC, DE 02 DE MARÇO DE 2022. 

Anexo V 

Carteira funcional aluno do curso de formação da Guarda 

 

 

 
 

 

 

WEDISSON LUIZ DA SILVA 
Comandante Geral da Guarda Civil de Contagem 

 



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 11 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

 
 

 
 
 

 
PORTARIA N°013, GAB/COMANDO/GCC, DE 02 DE MARÇO DE 2022. 

Anexo VI 

Carteira funcional provisória com porte de arma de fogo 

 

 

 
 

 

 

WEDISSON LUIZ DA SILVA 
Comandante Geral da Guarda Civil de Contagem 

 



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 12 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

 
 

 
 
 

 
PORTARIA N°013, GAB/COMANDO/GCC, DE 02 DE MARÇO DE 2022. 

Anexo VII 

Carteira funcional provisória sem porte de arma de fogo 

 

 
 

 
 

WEDISSON LUIZ DA SILVA 
Comandante Geral da Guarda Civil de Contagem 

 



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 13 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

PORTARIA N° 014/2022, GAB/COMANDO/GCC, DE 02 DE MARÇO DE 2022.

Dispõe sobre a convocação das servidoras Guardas Civis para participação em Evento: 
“Mulher Segurança e um Bom Café”, dia 08/03/2022, às 8h00.

O COMANDANTE DA GUARDA CIVIL DE CONTAGEM, no exercício de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO a Lei n° 13.022, de 08 de agosto de 2014, que dispõe sobre o Estatuto Geral das Guardas Municipais;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 215, de 29 de dezembro de 2016, que dispõe sobre o Estatuto da Guarda Civil de Contagem, altera denominação e dá outras 
providências;
RESOLVE:
Artigo 1° - Convocar as servidoras Guardas Civis relacionadas no Anexo Único desta Portaria para participarem do Evento: “Mulher Segurança e um Bom Café”, que 
ocorrerá no dia 08 de março de 2022, no espaço Bretas Kids, localizado à rua Joaquim José, 118 - Centro - Contagem/MG.
Artigo 2º - As Guardas Civis convocadas nessa Portaria deverão se apresentar prontas no local indicado, às 08h00, com uniforme operacional, salvo as integrantes da 
Banda de Música da Guarda Civil de Contagem, que poderão utilizar o uniforme administrativo;
Artigo 3º - Após o término do evento, as Guardas Civis do plantão A Dia deverão retornar as atividades operacionais conforme escala.
§1º As Guardas Civis dos plantões noturnos dos dias 07 e 08 de março de 2022 estarão dispensadas do turno de serviço nesses dias;
§2° As Guardas Civis de folga no dia 08/03/2022 serão compensadas em data posterior a ser defi nida em acordo com a chefi a imediata;
Artigo 4° - O não comparecimento injustifi cado acarretará nas providências administrativas pertinentes.
Artigo 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Contagem, 02 de março de 2022.

WEDISSON LUIZ DA SILVA
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL DE CONTAGEM

PORTARIA N° 014/2022, GAB/COMANDO/GCC, DE 02 DE MARÇO DE 2022.
ANEXO ÚNICO

EVENTO – “MULHER SEGURANÇA E UM BOM CAFÉ”  

Nº Dia 08 de Março de 2022, às 8h00, no Espaço Bretas Kids, localizado à rua Joaquim José, 118 - Centro - Contagem/MG. Matrícula

1 ANA - Ana Paula Costa Silva Soares 42.290-8

2 BENVINDA - Benvinda Fernandes de Macedo 36.187-9

3 CAMILA - Camila de Oliveira Machado 36.188-7

4 CIBELE - Cibele de Oliveira Wanderley 44.666-1

5 CLAUDIA - Claudia Maiello Von Rondon 42.298-3

6 CRISTIANE - Cristiane Lima da Silva 44.682-3

7 CRISTINA  - Lidineia Cristina Dias dos Santos 50.246-7

8 DANIELE - Daniele Pereira da Silva Gomes 42.304-1

9 DAYANNE  - Dayanne Janiny de Andrade e Souza 50.253-4

10 DINEIA – Dineia de Souza Ferreira 36.210-7

11 ELAINE - Elaine Aparecida Rodrigues de Macedo 36.216-6

12 ELISA - Fernanda Elisa Mendes Basílio 42.876-0

13 ELISANGELA - Elisangela Gomes dos Santos 36.219-0

14 ERIKA - Erika Cristina Mariano Coelho 42.400-5

15 F. RODRIGUES - Fabiana Rodrigues da Silva 36.228-0



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 14 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

16 FABIANA - Fabiana de Almeida Vieira Fernandes 36.227-1

17 FELICIANO - Luciana Feliciano da Silva 36.268-9

18 FERNANDA - Fernanda Santos de Oliveira 36.233-6

19 FERNANDA ALMEIDA - Fernanda de Jesus Almeida 42.405-6

20 GRASIELLE - Grasielle Marie Machado 33.792-7

21 GOULART – Maria de Lourdes Goulart 34.239-4

22 INGRID - INGRID DE OLIVEIRA FREITAS 48.616-7

23 IVANILDA - Ivanilda Fernandes Rodrigues 24.604-2

24 JANICE - Janice de Deus Pereira Silva 42417-0

25 JENNIFFERR - Jennifferr de Oliveira 36.253-0

26 JOSIANE - Josiane Camila Ferreira Nonato 36.256-5

27 JUCILEA - Jucilea Fernandes de Carvalho 36.257-3

28 JULIANA - Juliana Cristina da Silva 36.258-1

29 KÁTIA OLIVEIRA - Kátia Gonçalves de Oliveira 42.339-4

30 KEROLEN - Thamiris Kerolen Pereira de Almeida 44.699-8

31 LAIZ - Laiz Cristina Elias 44.681-5

32 LUCIENE - Luciene Moreira da Rocha 44.657-2

33 MARA ROCHA - Sandra Mara da Rocha 36.307-3

34 MARCILENE - Marcilene Rodrigues Alves Ferreira 33.694-7

35 MARÍLIA - Marília Rodrigues Cirilo 42.882-5

36 MARISTANE - Maristane Nogueira Campos 36.288-3

37 MOZER - Ana Carolina de Carvalo Mozer 50.249-0

38 NATIVIDADE - Natividade Ferreira do Nascimento 36.290-5

39 NIDIANE - Nidiane Aparecida Barbosa 44.650-5

40 RABELO - Elisangela Rabelo Caetano 36.220-4

41 RAQUEL - Raquel Gomes de Oliveira 36.296-4

42 RENATA - Renata Nunes de Jesus Ribeiro 36.298-0

43 REZENDE - Elcy de Souza Rezende 33.806-0

44 RINA - Rina Elisa Miquelão Lopes da Silva 36.299-9



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 15 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

45 ROSANE - Deisiele Rosane de Souza Sena 36.207-7

46 ROZIANI - Roziani Lopes dos Santos 44.671-8

47 ROZILENE – Rozilene de Oliveira Silva 36.305-7

48 SANDRA - Sandra de Oliveira Dornas Felipe 25.899-7

49 SCHEILA - Scheila de Andrade Pereira Dias 41.891-9

50 SILVIA  - Danielle Silvia Alves Pereira 50.238-9

51 SIMONE - Simone Martins da Silva 33.821-4

52 SIRLENE - Sirlene Aparecida de Oliveira 36.312-0

53 SUZANE - Suzane Apipe Freire Paixão 42.365-3

54 TATIANA - Tatiana Cristina Ferreira da Silva 36.313-8

55 THAMIRES - Thamires America Assis Silva Pereira 42.366-1

Secretaria Municipal 
de Fazenda

SUPERINTENDÊNCIA DE TRIBUTAÇÃO

A Superintendência de Tributação faz publicar as decisões abaixo indicadas:

Ficam os contribuintes cientifi cados do prazo de 30 (trinta) dias pra interposição de recurso voluntário, conforme § único do Art. 282 do CTMC.

PA ASSUNTO REQUERENTE DECISÃO Nº DECISÃO

00175/2022-02A IMUNIDADE TRIBUTÁRIA ESTADO DE MINAS GERAIS DEFERIDO 10.700

12052/2021-02A
REMISSÃO DE IPTU IMÓVEIS ATINGINDOS POR ENCHENTE/ALAG-
AMENTOS LUCIO ANTÔNIO DE SOUZA INDEFERIDO 10.701

00173/2022-02A IMUNIDADE TRIBUTÁRIA ESTADO DE MINAS GERAIS DEFERIDO 10.702

08845/2019-02A ISENÇÃO DE IPTU IGREJA PENTECOSTAL REDENÇÃO MISSIONÁRIA DEFERIDO 10.703

10418/2020-02A ISENÇÃO DE IPTU IGREJA PENTECOSTAL REDENÇÃO MISSIONÁRIA DEFERIDO 10.704

08298/2018-02A ISENÇÃO DE IPTU IGREJA PENTECOSTAL REDENÇÃO MISSIONÁRIA DEFERIDO 10.705

02188/2022.02A ISENÇÃO DE TRIBUTOS MOBILIÁRIOS DIRETORIO DO PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL DEFERIDO 10.706

01003/2021-05A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE RONILDA ROCHA LIMA DE OLIVEIRA INDEFERIDO 10.707

01021/2021-05A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE ESPOLIO DE PEDRO FERREIRA DUARTE INDEFERIDO 10.708

10657/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE SEBASTIÃO MILANEZ DA SILVA INDEFERIDO 10.709

10229/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE ÊNIO MARTINS GONÇALVES INDEFERIDO 10.710

08380/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE MARIA DA CONCEIÇÃO LOBATO NUNES INDEFERIDO 10.711

09429/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE MARIA CREUZA SÁ DE MIRANDA INDEFERIDO 10.712

08735/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE PAULO MARTINS DIAS INDEFERIDO 10.713

07176/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE DAYSE CARLA WENCESLAU INDEFERIDO 10.714

09044/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE MARCOS ANTÔNIO DUARTE RIBEIRO INDEFERIDO 10.715

10394/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE BERENICE SOARES DE OLIVEIRA INDEFERIDO 10.716

10299/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE MARIA DAS GRAÇAS PIMENTA DUTRA INDEFERIDO 10.717

10123/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE SÂNGELA MÁRCIA HILARINO INDEFERIDO 10.718

09217/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE CLEBER CESAR RODRIGUES LANA INDEFERIDO 10.719

09369/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE MARIA FRANCISCA DUTRA INDEFERIDO 10.720

09209/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE GERALDO MAGELA GUEDES INDEFERIDO 10.721

06525/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE SUELY DE ABREU VELELA INDEFERIDO 10.722



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 16 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

01451/2021-05A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE TATIANE RODRIGUES DA SILVA INDEFERIDO 10.723

01454/2021-05A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE ANTONIO CARLOS MANSOUR ZEILAH INDEFERIDO 10.724

01431/2021-05A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE ELZY MARIA DE ARAUJO CASTRO INDEFERIDO 10.725

01426/2021-05A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE IRENA ALVES DE LIMA INDEFERIDO 10.726

10592/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE NEUSA LOPES VILA NOVA INDEFERIDO 10.727

00980/2021-05A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE PAULO JOSÉ DA SILVA INDEFERIDO 10.728

17379/2018-02A ISENÇÃO DE TRIBUTOS MOBILIÁRIOS ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SERVOS DE JESUS DEFERIDO 10.729

17379/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU IGREJA BATISTA DA LAGOINHA INCONFIDENTES DEFERIDO 10.730

12023/2020-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE ALEXSANDRA LOURDES NEVES DA SILVA DEFERIDO 10.731

06708/2020-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE JOSÉ FONSECA INDEFERIDO 10.732

12684/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE ROSANGELA DA SILVA INDEFERIDO 10.733

13663/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE LUIZ GONZAGA DA SILVA INDEFERIDO 10.734

13095/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE IVAIR APARECIDO ESPINDOLA INDEFERIDO 10.735

13559/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE GENY BASTOS DE OLIVEIRA SILVA INDEFERIDO 10.736

08377/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE JACIRA TEREZINHA FERREIRA INDEFERIDO 10.737

24187/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE JANUSE RODRIGUES SILVA INDEFERIDO 10.738

08183/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE NOEME JARDIM TORRES DA SILVA INDEFERIDO 10.739

24279/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE SUZANA ELIZABETH MONTARROYOS INDEFERIDO 10.740

24570/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE CREUSA FORTUNATO RAMOS INDEFERIDO 10.741

08109/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE NAPOLEÃO MARTINS CASTRO INDEFERIDO 10.742

24217/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE MAYSE DA SILVA GUIMARAES INDEFERIDO 10.743

24542/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE JOVITA MARIA ALVES INDEFERIDO 10.744

22574/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE JAIR XAVIER DA SILVA INDEFERIDO 10.745

10734/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE ANELINA LOLLI DA SILVA INDEFERIDO 10.746

23689/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE MARILDES SANTANA DA SILVA INDEFERIDO 10.747

09713/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE ANGELA MARIA DOS SANTOS LEÃO INDEFERIDO 10.748

19364/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE DAGMAR CESARIO DO CARMO INDEFERIDO 10.749

20705/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE JOAO RODRIGUES DO CARMO INDEFERIDO 10.750

20665/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE JOSIANE GOMES MARÇAL MAYRINK INDEFERIDO 10.751

20546/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE BENEDITO MOURA DE FREITAS INDEFERIDO 10.752

19447/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE GERALDO EVANGELISTA DE GOIS INDEFERIDO 10.753

23296/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE JOAQUINA TEIXEIRA MOUTINHO INDEFERIDO 10.754

19078/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE VANDERLI JONAS DA SILVA INDEFERIDO 10.755

22561/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE APARECIDA MENDES VIEIRA INDEFERIDO 10.756

21711/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE VALTER JOSE DE SOUZA OLIVEIRA INDEFERIDO 10.757

22036/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE JOSY CRISTINA SIQUEIRA DE OLIVEIRA INDEFERIDO 10.758

21940/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE MARIA HELENA DE JESUS OLIVEIRA INDEFERIDO 10.759

20535/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE BENEDITO MOURA DE FREITAS INDEFERIDO 10.760

20539/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE BENEDITO MOURA DE FREITAS INDEFERIDO 10.761

25772/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE ELENITA FERREIRA SILVA FREITAS INDEFERIDO 10.762

21345/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE BELLA CORREA LIMA INDEFERIDO 10.763

19236/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE MARIA DA PENHA GOMES DE ARAUJO INDEFERIDO 10.764

20185/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE MARIA DA SILVA APARECIDA INDEFERIDO 10.765

20370/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE ATAIDES JOAQUIM VIEIRA INDEFERIDO 10.766

20548/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE BENEDITO MOURA DE FREITAS INDEFERIDO 10.767

23384/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE MARIA APARECIDA BAHIA BRANDÃO INDEFERIDO 10.768

23365/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE ANA PEREIRA DE ABREU INDEFERIDO 10.769

24706/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE MARIA JOSE APARECIDA DA SILVA BIGAO INDEFERIDO 10.770

23005/2021-02A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE CARLOS ROBERTO MAGESTY CASTRO INDEFERIDO 10.771

01077/2021-05A REMISSÃO IPTU POR DOENÇA INCAP. DE NATUREZA GRAVE JOSE MARIA RAPOSO INDEFERIDO 10.772

02953/2022-02A ISENÇÃO DE IPTU MARCELO  PEREIRA MARTINS DEFERIDO 10.773

02957/2022-02A ISENÇÃO DE IPTU ANTONIO CARLOS COLOBO FREITAS DEFERIDO 10.774



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 17 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

A SUPERINTENDÊNCIA DE LEGISLAÇÃO E CRÉDITO TRIBUTÁRIO - 1ª Instância Administrativa faz publicar as decisões abaixo indicadas:

Nº/PROCESSO ASSUNTO REQUERENTE DECISÃO Nº/DECISÃO

23247/2017-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS ANTONIO CARLOS MAYOLE PROCEDENTE 10.780

19545/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS ELZA MARIA DUARTE DE BESSA PROCEDENTE 10.785

13692/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS GILMAR EUSTAQUIO PORTO PROCEDENTE 10.783

05845/2021-02A
ISENÇÃO DE IPTU-ARTIGO 12 DA LC 
305/2021 JESUS JADIR SEVERINO IMPROCEDENTE 10.775

00973/2021-05A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS JOEL TAVARES DE MELO PROCEDENTE 10.788

11284/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS JOSÉ ANTUNES SOBRINHO PROCEDENTE 10.786

14260/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS MARIA BEATRIZ SAID ALMEIDA PROCEDENTE 10.781

19217/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS MARIA LOURENÇO DA SILVA PROCEDENTE 10.787

00893/2021-05A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS NAIR ASSUNÇÃO LIMA IMPROCEDENTE 10.778

12810/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS NEWTON ROBERTO DE ABREU BRASIL IMPROCEDENTE 10.777

14496/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS PEDRO ALVES DA SILVA PROCEDENTE 10.784

12462/2021-02A
ISENÇÃO DE IPTU-ARTIGO 12 DA LC 
305/2021 RAFAEL MARTINS BUENO PARCIALMENTE PROCEDENTE 10.776

12757/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS ROGERIO GOMES DA SILVA PROCEDENTE 10.782

01586/2022-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS ROSILENE IZABEL PEREIRA E COSTA PROCEDENTE 10.779

Ficam os contribuintes cientifi cados do prazo de 30 (trinta) dias para interposição de recurso voluntário, conforme parágrafo único do artigo 282 do CTMC.

    

Retifi cação da decisão, publicada no DOC, Ed. de Nº 5249, de 09/02/2022, motivada em nova análise que alterou a decisão anterior.

Nº/Processo Assunto Requerente Decisão Nº/Decisão

17057/2021-02A ISENÇÃO DE IPTU PARA APOSENTADOS CREUSA BANDEIRA SILVA PROCEDENTE 10.557

    

Secretaria Municipal 
de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 062/2022 PAC 059/2022 - ADESÃO a ATA 001/2021 (SEAD)
ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
FORNECEDOR: INTEGRAÇÃO HORTIFRUTIGRANGEIROS LTDA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de açúcar tipo cristal, branco, de origem vegetal, constituído fundamentalmente de sacarose de cana-de-açú-
car, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais, conforme especifi cações e condições e exigências estabelecidas neste Termo
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses vigorando de 01/03/2022 a 01/03/2023
VALOR: R$ 243.484,56(duzentos e quarenta e três mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinqüenta e seis centavos).
Este extrato retroage a data de vigência do contrato

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO nº 045/2022 - PAC 124/2021 – PE 050/2021
ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
FORNECEDOR: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI
OBJETO: O objeto do presente termo é a AQUISIÇÃO DE PRESERVATIVOS, fracassados no PE 123/2019, de acordo com as condições do Edital nº 050/2021 e seus 
anexos, que juntamente com a proposta do FORNECEDOR e Termo de Referência passam a integrar este instrumento, independentemente de transcrição.
VIGÊNCIA: 12 meses, início em 02/03/2022 e término em 02/03/2023.
VALOR: R$ 389.272,00(trezentos e oitenta e nove mil duzentos e setenta e dois reais).



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 18 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 112/2018 - DISPENSA N° 078/2018
ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Proprietário: ALEXANDRE CASSIANO DUTRA
Objeto: Renovação do contrato de locação do imóvel situado na Rua dezesseis n.º 142 - Santa Filomena – Contagem / MG para instalação da Farmácia Distrital Darcy 
Ribeiro.
Prazo de vigência: início em 14/12/2021 e término em 14/01/2022
Valor mensal: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Valor total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Este extrato retroage a data de vigência do termo.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 090/2019 - DISPENSA N° 048/2019
ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Proprietária: FERTAT EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A 
Objeto: Renovação do contrato de locação do imóvel situado na Rua Tiradentes, nº 3035 - Bairro Industrial - Contagem, MG, onde funciona a Farmácia Distrital Industri-
al.
Prazo de vigência: início em 12/12/2021 e término em 12/01/2022
Valor mensal: R$ 6.267,58 (seis mil duzentos e sessenta e sete reais e cinqüenta e oito centavos)
Valor total: R$ 6.267,58 (seis mil duzentos e sessenta e sete reais e cinqüenta e oito centavos).
Este extrato retroage a data de vigência do termo.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 011/2019 - DISPENSA N° 003/2019
ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Proprietário: JOSE CARLOS DA SILVA
Objeto: Renovação do contrato de locação do imóvel situado na Rua Dezesseis 166 – Santa Filomena – Contagem – MG, onde funciona o Programa da Saúde da Família 
Darcy Ribeiro.
Prazo de vigência: início em 24/12/2021 e término em 24/01/2022
Valor mensal: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
Valor total: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
Este extrato retroage a data de vigência do termo.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 017/2020 - DISPENSA N° 062/2019
ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Proprietário: LEONARDO ADRIANO ALVES PEREIRA
Objeto: O objeto deste termo é a inclusão de mais dois herdeiros de Jose Pereira Noé, sendo eles SR. LUCAS TADEU ALVES PEREIRA e SR. MARCIO EUDARDO ALVES 
PEREIRA.
Prazo de vigência: Este extrato retroage a 01/02/2022.

Aviso de Sessão – O Município de Contagem, através da Secretaria Municipal de Saúde, informa nova data para a realização do Pregão Eletrônico Nº 009/2022 – PAC 
015/2022 - cujo objeto é REGISTRO DEPREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS PARA ABASTECER AS UNIDADES DE SAÚDE BUCAL 
DA ATENÇÃO BÁSICA E ATENÇÃO ESPECIALIZADA DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONTAGEM DURANTE 12 MESES, BEM COMO ATENDER AS AÇÕES DO PROGRAMA 
SAÚDE NA ESCOLA (PSE).  Data: 21 de março de 2022 às 09h00min - Site www.licitacoes-e.com.br. RETIRADA DE EDITAL: http://www.contagem.mg.gov.br = licitações 
ou www.licitacoes-e.com.br, informações através do e-mail: saude.licitacao@contagem.mg.gov.br – Fabrício Henrique dos Santos Simões, Secretário Municipal de 
Saúde. Em 02 de março de 2022.



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 19 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento
Social, Trabalho e 
Segurança Alimentar

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E SEGURANÇA ALIMENTAR

PORTARIA SMDS Nº 006, de 01 de março de 2022.

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos da Equipe de Planejamento de Compras e Contratações no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 

Trabalho e Segurança Alimentar.

Considerando o Decreto Municipal nº 445, de 22 de dezembro de 2021 que “dispõe sobre a estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social, Trabalho e Segurança Alimentar, as competências e atribuições de suas unidades, as defi nições e normas sobre seu quadro de pessoal e cargos”.

Considerando a Portaria SMDS nº 01, de 12 de janeiro de 2022, que “institui Equipe de Planejamento de Compras e Contratações, no âmbito da Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar, para apurar as demandas dos setores que compõem a estrutura organizacional da SMDS, promover Estudo 

Técnico Preliminar prévio a elaboração do Termo de Referência quando necessário, verifi car a viabilidade fi nanceira e orçamentária para realização da despesa e traçar 

Plano Anual de Compras visando a efi ciência, celeridade, publicidade e legalidade das compras públicas junto à Secretaria Municipal de Administração”.

A Secretária Municipal, no exercício de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Equipe de Planejamento de Compras e Contratações.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Contagem/MG, 01 de março de 2022.

VIVIANE SOUZA FRANÇA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 20 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos 
e Cidadania

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 002/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 019/2021
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2019
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA – FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Ente Público Celebrante Município de Contagem, por intermédio da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

OSC ASSOCIAÇÃO SER PARTE

CNPJ 08.289.889/0001-80

Objeto da parceria

Execução do projeto “Novas Possibilidades, Empreender na Terceira Idade” que visa promover a inclusão empreendedora na 
área de confeitaria nos momentos de pré e pós aposentaria, a fi m de possibilitar ao idoso a complementação de renda, gerar 
empregos e ser promotor do desenvolvimento econômico e social, bem como a formação educativa da pessoa idosa residente 
no município de Contagem, como forma de efetivação da Política Nacional de Direitos Humanos-PNDH-3, Política Municipal de 
Direitos Humanos e Estatuto do Idoso. 

Fundamento Legal

Art. 23, da Lei Federal n.º 13.019 de 31 de julho de 2014, alterada pela Lei nº.13.204, de 14 de dezembro de 2015; Lei Munici-
pal n.º 4.910 de 06 de dezembro de 2017; Decreto Municipal 30 de 23 de fevereiro de 2017, alterado pelo Decreto nº 291, de 
17 de novembro de 2017; Lei Municipal nº 4.458 de 01 junho de 2011; Lei Municipal nº 4.697, de 03 de dezembro de 2014; e 
na Lei  Municipal 4.839 de julho de 2016. 

Valor do Termo Aditivo

R$ 163.511,20 (cento e sessenta e três mil quinhentos e onze reais e vinte centavos), em 01 (uma) parcela de R$ 85.706,33 
(oitenta e cinco mil setencentos e seis reais e trinta e três centavos) e 1 (uma) parcela de R$ 77.804,87 (setenta e sete mil oito-
centos e quatro reais e oitenta e sete centavos).

Dotação Orçamentária
1184.08.241.0005.2105-33504300 – Fonte 2265
1184.08.241.0005.2105-44504200 – Fonte 2265

Período de vigência De: 02/03/2022 a 02/03/2023

Assinatura 02/03/2022 

Ordenador de despesa Marcelo Lino da Silva, Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 21 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

C.M.D.C.A.C.

ATA DE 1ª PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCAC – REALIZADA NO DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2022, PLENÁRIA 

VIRTUAL PELA PLATAFORMA TEAMS.  

A 9:00 nove horas do dia 16 de fevereiro de 2022, realizou-se a 1ª Plenária Ordinária do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente, por meio da plataforma 

teams. Foi realizada a chamada dos membros do Conselho, estavam presentes: Representantes Governamentais - Célia Carvalho Nahas representante da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social, Josinea Marprates representante da Secretaria de Governo, Déborah Holman Braccini Bessa representante da Secretaria de Saúde; 

Pedro Viana Souza Marques representante da Secretaria da Fazenda, Maria Cristina Reis Benício representante e suplente da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social. Representantes não governamentais titulares: Simone Cristina da Silva representante da Creche Comunitária Lago Azul; Jefferson Pereira Cançado de Araújo 

representante da Associação dos Moradores do Bairro Novo Progresso – AMONP; Dinalva Martins Irias, representante do Centro de atendimento e inclusão sociais 

– CAIS; Patrícia Lemos representante do Centro de referência a criança e adolescente – CRESCER. A Presidente do CMDCAC Célia Nahas deu boas-vindas a todos os 

participantes, foi feita a leitura da pauta e aprovada por unanimidade pelos conselheiros. INFORMES –1) Apresentação do Plano Prefeito Amigo da Criança pelo servidor 

Rodrigo Francisco Correa realizou do projeto amigo da criança- PPAC que busca mobilizar e apoiar tecnicamente os municípios na implementação de ações e políticas 

que resultem em avanços na garantia dos direitos das crianças e adolescentes; o documento será encaminhado aos presentes da reunião pelo CMDCAC. 2) Comissão 

de Apoio e Acompanhamento aos Conselheiros Tutelares Đ A título de conhecimento, a comissão apresentou o Planejamento da Comissão de Acompanhamento aos 

CT´s para o ano de 2022. Pauta Comissão de Registro – A Comissão de registro apresentou o novo modelo de Renovação de Autorização de Funcionamento que será 

utilizado no ano de 2022, Aberto para votação, o novo modelo foi aprovado por unanimidade. Após aprove, nada mais havendo a ser tratado, Célia Nahas agradeceu a 

presença de todos, foi encerrada a plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais, vem retifi car o Certifi cado de Autorização 

para Captação de Recursos – CAC, referente ao Edital de Chamamento Público nº 01/2021 – Registro nº 08/2021, conforme publicado no Diário Ofi cial de Contagem de 

20 de setembro de 2021 – Edição 5154, página 21, passando a constar:

ONDE SE LÊ:

Superar Desafi os e Promover Superação

LEIA-SE:

Superar Desafi os e Promover Transformação

Contagem, 28 de fevereiro de 2022.

Célia Carvalho Nahas

Presidenta do CMDCAC



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 22 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

C.M.D.P.D.

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA - CMDPD

CONVOCAÇÃO

Contagem, 02 de março de 2022

Convocamos os(as) Conselheiros(as) de Direitos, os cidadãos de Contagem e os demais interessados para participarem da 146ª Reunião Ordinária do Conselho Munic-
ipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Defi ciência de Contagem - CMDPD, que será realizada (quarta-feira), dia 09 de março de 2022, às 14h00 no auditório da 
Faculdade UNA de Contagem, Avenida Maria da Glória Rocha, 175, – Bitácula – Contagem.

Pauta da 146ª Reunião Ordinária CMDPD – 09 de março de 2022

1 - Informes.
2 - Apreciação da 145ª Ata.
3 - Formação de Comissão  “Cartilha dos Direitos PCD”.
4 - Banco de dados sobre a pessoa com defi ciência.
5 - Questão do Profi ssional de Apoio à pessoa autista na Rede de Educação.
6 - Centro de Referência – PCD.
7 - Questão IPTU para PCD / Ofício da Secretaria da Fazenda.
8 - Articulação junto ao PROCON sobre estacionamento PCD.

Sr. Marcelo Lino da Silva
Presidente do CMDPD

Transcon

TRANSCON - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA POR ESCRITO Nº 012/2022

A Autoridade de Trânsito deste município, com fulcro no art. 267 do Código de Trânsito Brasileiro, e considerando a postagem feita junto à Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - ECT ou Sistema de Notifi cação Eletrônica - SNE, fi cam os proprietários dos veículos abaixo relacionados notifi cados das respectivas Penalidades 
por Infrações de Trânsito cometidas, concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de 30 (trinta) dias contados desta publicação para interporem Recurso perante a Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações do Município de Contagem - JARI Contagem. Em caso de interposição de Recurso, o envio é feito através de via postal para o 
endereço: Av. Babita Camargos, 1295, 2º andar, Cidade Industrial, Contagem/MG, CEP 32210-180 ou através do site: http://transcon.contagem.mg.gov.br/jari.

“Art. 267. Deverá ser imposta a penalidade de advertência por escrito à infração de natureza leve ou média, passível de ser punida com multa, caso o infrator não 
tenha cometido nenhuma outra infração nos últimos 12 (doze) meses. (Redação dada pela Lei nº 14.071, de 2020).

Esta ADVERTÊNCIA tem caráter educativo fi cando Vossa Senhoria ciente de que deverá observar a legislação de trânsito e abster-se de cometer novas infrações, sob 
pena de sofrer a aplicação das demais penalidades previstas no Código de Trânsito Brasileiro, Lei nº 9.503/1997.

“O maior problema das infrações não é a multa. É colocar em risco a vida de muitas pessoas.
Juntos salvamos vidas!”

Período de Postagem: 01/03/2022 a 01/03/2022

Nome Cód. AIT Placa Cód. Enquadramento Data Hora



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 23 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

Adriano Alves De Sousa AL01307223 PVS2154 745-50 15/09/2021 19:56:43

Alef Jackson De Carvalho AL01305402 PUC5A83 745-50 12/09/2021 00:58:50

Alessandro Braga Marques AL01309602 GWH7158 567-32 20/09/2021 08:57:04

Aletheia Reisla Duarte AM02054425 HCO9700 555-00 12/09/2021 18:07:00

Alex Sandro Oliveira Teixera AL01309396 OQR0185 745-50 19/09/2021 06:55:28

Alexander De Souza Rocha AL01308592 RNP8A77 745-50 18/09/2021 13:00:08

Alexandre Eustaquio De Rezende AL01308662 HNQ9477 745-50 18/09/2021 14:28:01

Alexsandro Soares Medeiros AL01334292 QNA4741 745-50 11/09/2021 17:50:53

Alice De Faria Nery AL01304807 HIZ9713 745-50 11/09/2021 05:55:41

Aline Dias Garcia AL01306274 HLO5746 745-50 13/09/2021 18:03:09

Alisson Silveira Pereira AL01334509 GRL3020 745-50 12/09/2021 01:41:13

Allisson Lima Santos AL01305612 OPN8562 745-50 12/09/2021 12:10:00

Almir Antonio Medeiros AL01307305 HEI1454 745-50 15/09/2021 08:25:11

Ana Flavia De Oliveira Duarte AL01307311 RFK8G07 745-50 15/09/2021 08:42:38

Ana Paola F Barbosa AL01306624 HDW9H07 745-50 13/09/2021 15:20:00

Ana Paula Santana Americo AL01306740 QNW1230 745-50 13/09/2021 10:22:23

Anderson Machado De Carvalho AL01306332 RNR4D58 745-50 13/09/2021 09:28:20

Antonio De Jesus Vieira AL01336079 HFF2694 745-50 19/09/2021 07:54:45

Bianca Maria Pinheiro De Araujo AL01307188 HAX9432 745-50 14/09/2021 05:49:45

Bruna Celestina Ribeiro AL01306873 GZT9725 745-50 14/09/2021 14:13:35

Bruno Henrique Viegas Mesquita AL01305670 HLW9881 745-50 12/09/2021 13:15:51

Bruno Rodrigues De Souza AL01307104 RGB2E20 745-50 14/09/2021 20:18:59

Carlos Henrique Pinto Moreira AL01306724 HHM1821 745-50 13/09/2021 21:20:45

Clari Lopes Gandra Martins AL01307743 OMC2277 745-50 16/09/2021 14:16:52

Claudia Rezende Silvino AL01306595 QXG3224 745-50 14/09/2021 17:41:32

Claudinei Carneiro Rodrigues AL01334440 EZW7275 745-50 12/09/2021 14:52:33

Claudio De Jesus Dutra AL01305352 QWS3652 745-50 11/09/2021 13:36:36

Claudio De Lacerda Zicker AL01334077 PUT3011 745-50 12/09/2021 15:15:16

Claudiomar Antonio Marcelo AL01335324 OPT2B40 745-50 18/09/2021 01:21:08

Cleusa Alves Pinheiro AL01334512 QQD4376 745-50 12/09/2021 06:49:25

Danielle Silva Salomao AL01306655 PVF2141 745-50 13/09/2021 11:46:51

Danilo Custodio De Oliveira AL01304890 HJN3180 745-50 11/09/2021 21:02:41

David Silva De Souza AL01308342 HMQ1321 745-50 18/09/2021 18:41:52

Diego Bicalho Da Rocha AH00739263 JKD2F28 566-50 11/09/2021 21:51:00

Diego Pereira De Souza AL01308874 HNK1789 745-50 19/09/2021 18:27:04

Diego Rodrigues Da Silva AL01305907 OQF9469 745-50 12/09/2021 06:48:47

Djair Rodrigues Dos Santos AH00721423 HLH8F13 555-00 16/09/2021 12:09:00

Douglas Henrique Alves Paixao AL01334525 QOP3G65 745-50 13/09/2021 19:33:04

Douglas M Do Patrocinio AL01309882 HIY8080 745-50 20/09/2021 13:12:20

Eder Lucio Dos Santos AL01304929 RGB3J77 745-50 11/09/2021 00:07:24

Edison Carlos De Jesus Silva AL01305468 RNR4D26 745-50 12/09/2021 11:48:48

Edna Barbalho Martins AL01308839 OWH1177 745-50 18/09/2021 09:54:50

Edson Fernandes De Amorim AL01307848 GSK5646 745-50 16/09/2021 07:53:07

Eduardo Carvalho Souza AL01334129 HML9252 745-50 13/09/2021 08:44:00

Eduardo Santos Bessa AL01334287 HAX0I27 745-50 11/09/2021 08:08:40

Eduardo Vasconcellos Castanho AL01306270 QMF0297 745-50 13/09/2021 15:08:30

Eliane Cristina Brandao AL01308852 PWY4991 745-50 19/09/2021 05:39:41

Elisama Gomes Nunes Da Silva AL01307080 NTM6566 745-50 15/09/2021 12:04:57

Elmira Conceicao De Souza Silva AL01306277 HLX1714 745-50 13/09/2021 14:26:35

Elson Ribeiro De Souza AL01307982 PZK0946 745-50 17/09/2021 09:29:00

Emerson Rodrigues De Oliveira AL01308973 HKC4069 745-50 19/09/2021 19:42:44

Erika Bianca Goncalves Torres AL01306085 OPR5650 567-32 12/09/2021 14:54:57

Ester Paula De Souza Silva AL01333972 NMQ5911 745-50 11/09/2021 14:54:32



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 24 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

Estevao Felipe Barbosa Lima AL01335292 NWP3I46 745-50 18/09/2021 16:17:42

Ewerton Darlan Barbosa AL01305356 NYD0D11 745-50 11/09/2021 22:34:53

Fabiana Nicolau D C B Figueiredo AL01309511 HNE9973 745-50 19/09/2021 14:52:06

Fabiano Ferreira Da Silva Pinto AL01335374 HBS8143 745-50 19/09/2021 01:07:01

Fabiano Nacentes Coelho AL01307060 HGT4650 745-50 15/09/2021 07:13:38

Fabricio Batista Rocha AL01304945 GYZ8637 745-50 11/09/2021 00:01:48

Fabrizia Cristiny T  de Araujo AL01334313 QON1982 745-50 11/09/2021 17:00:40

Felipe Peixoto Lasmar AL01309589 QQP5940 745-50 19/09/2021 08:29:19

Fernando Luiz Ramos AL01309228 DXQ6659 745-50 19/09/2021 07:33:57

Fernando Sena Marques AL01306996 RNO0B12 745-50 14/09/2021 12:07:14

Flavia Alves Mello AL01309806 HNF6510 745-50 20/09/2021 20:23:14

Flavio Pereira Dos Santos AL01309490 QNO8D07 745-50 19/09/2021 05:58:41

Francisco De A Rodrigues Fiuza AL01307178 GWQ0723 745-50 14/09/2021 13:02:57

Francisco Jose Da Silva AL01308142 HGO1256 745-50 17/09/2021 13:56:21

Gabriel Vinicius G Simplicio AL01304844 PYP8371 745-50 11/09/2021 15:50:52

Gabriela Iris Miranda Pereira AL01334402 FVG2G33 745-50 12/09/2021 12:14:30

Genival Dantas De Menezes AL01309105 HAV5801 745-50 19/09/2021 12:47:46

Gilda De Lelis Severino AL01309546 HNQ5E86 745-50 20/09/2021 14:26:22

Giliard De Assuncao Martins Pint AL01305073 QUS6902 745-50 11/09/2021 04:50:44

Giselle Alves Coelho AL01306437 HNL0120 745-50 13/09/2021 13:25:56

Giselle Goncalves Da Silva AL01309224 GQO6281 567-32 19/09/2021 13:47:03

Guilherme Jose Vianna M D O Neto AL01304793 HMA6307 745-50 11/09/2021 11:17:30

Guilherme Ribeiro Da Silva Rocha AL01307209 RGA9A79 745-50 15/09/2021 16:00:31

Gustavo Cordeiro Romanelli AH00738367 GXR9309 520-70 19/09/2021 10:34:00

Gustavo Felipe Ferreira Lopes AL01305705 OQU3I03 745-50 12/09/2021 11:30:25

Gustavo Ferreira Vianna AL01308500 OWN2832 745-50 18/09/2021 12:58:28

Gustavo Gobbi Pessoa AL01309814 PUN5215 745-50 20/09/2021 14:31:52

Gustavo Pantaleao Fariello AL01309232 QPD6770 745-50 19/09/2021 21:58:17

Helena Raissa Moura P Almeida AL01308605 QPX5726 745-50 18/09/2021 14:52:22

Helio Teotonio Da Rocha AL01309067 HJJ8450 745-50 19/09/2021 09:07:32

Hugo Yochi Nagasse Nicoleti AL01306583 OPX0D34 745-50 13/09/2021 09:14:14

Igor De Rezende Barbosa AL01308074 HMB3C94 745-50 17/09/2021 19:55:02

Igor Raphael Lopes Diniz Cruz AL01308606 QPI4J69 745-50 18/09/2021 15:26:19

Iraci Barbosa De Almeida AL01306384 PBE3135 745-50 13/09/2021 13:16:19

Ivan Goncalves Madureira AL01336076 PWJ5C12 745-50 19/09/2021 06:34:28

Izonel Souto Fajardo AL01306162 EIK3I41 745-50 12/09/2021 14:15:50

Janaice Caldeira B Mendes AL01334083 OXH4363 745-50 12/09/2021 19:42:26

Janaina De Meira Pires AL01306952 GYZ8B94 567-32 14/09/2021 18:15:47

Jean Lucas Rodrigues Silva AL01309640 RFV5C87 745-50 20/09/2021 13:22:23

Jeferson Luiz Venturi AL01335674 RKX6I91 745-50 18/09/2021 08:23:24

Jessica Oliveira Barbosa AL01305383 HHB0357 745-50 12/09/2021 16:37:12

Joao Paulo Silva E Souza AH00738349 OPO4J29 555-00 14/09/2021 12:15:00

Joao Pedro Moreira Gomes AL01308033 QQQ5I21 745-50 16/09/2021 22:01:57

Johnata Daniel Santos De Jesus AL01308674 HDY1694 567-32 18/09/2021 07:05:22

Jones De Oliveira Da Silva AL01306039 HNQ6395 745-50 12/09/2021 10:16:45

Jose Marcelino Dos A  pinheiro AL01334466 HGW5635 745-50 13/09/2021 21:08:35

Jose Vicente Valgas Ireno AL01307533 HCQ9769 745-50 16/09/2021 08:34:20

Jose Wilson Goncalves AL01304851 GVT8551 745-50 11/09/2021 20:54:54

Josue Goncalves Paris AL01306246 HDR9623 745-50 12/09/2021 15:16:22

Joyce Andrade Batista AL01305064 PZA6095 745-50 11/09/2021 16:58:32

Joycimar Da Silva Nista AL01304885 HKA0917 745-50 11/09/2021 06:20:59

Jucelia Chaves Da Silva AL01307955 NXZ6609 745-50 17/09/2021 13:54:10

Julio Cesar De Souza Santos AL01308591 RML0G86 745-50 18/09/2021 11:34:16



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 25 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

Karen Luana Lana Souza AH00739267 PUJ0741 555-00 11/09/2021 21:58:00

Kleyton Leite Dos Santos AL01308483 OMG4B72 745-50 18/09/2021 07:17:16

Lauro Roberto Martins Do Nascime AL01307056 ADR0026 745-50 15/09/2021 21:07:55

Leandro Duarte Vinhal AL01309339 GOQ3527 745-50 19/09/2021 16:32:57

Leandro Lasmar Menez Maximo AL01306463 HKY6G16 745-50 13/09/2021 17:34:02

Leonardo Soares De Oliveira AL01308420 PVH5F53 745-50 17/09/2021 15:40:56

Leonel Divino Diniz AL01308473 QPL0G17 745-50 18/09/2021 08:48:45

Libia Carolina Santos Chaves AL01335062 QQW0H25 745-50 17/09/2021 09:55:23

Luana Jessica Dos Santos Pereira AL01307059 HNA1628 745-50 15/09/2021 06:30:43

Lucas Gabriel Andrade Lima AL01305894 OWH1A33 745-50 12/09/2021 10:17:35

Lucas Silva Lima AL01334005 GWA2102 745-50 13/09/2021 16:00:51

Luci Sallum Paulinelli AL01306410 OPW3785 745-50 13/09/2021 08:31:20

Luciano De Lima AL01306782 PYJ7G42 745-50 13/09/2021 08:23:50

Luciene Diniz Souza Barcelos AL01309203 PYA3234 745-50 19/09/2021 06:57:39

Luiz Carlos Chateaubriand Doming AL01306971 HJW4E62 745-50 14/09/2021 08:19:21

Luiz Claudio Duarte Diniz AL01334099 HKV1478 745-50 15/09/2021 09:56:34

Luiz Henrique Borges Da Cruz AL01308094 FLY0D82 745-50 17/09/2021 11:24:36

Manoel Claudio Da Silva AL01309009 GRV4501 745-50 19/09/2021 10:32:11

Marcelino Pereira M De Castro AL01309187 QUP8014 745-50 19/09/2021 15:55:49

Marcelo Gomes Dos Santos AL01309712 GXA1385 745-50 20/09/2021 14:50:11

Marcelo Siciliano Ferreira Da Silva AL01308335 QAK7F39 745-50 18/09/2021 10:28:54

Marcio Jose Lazarini Cota AL01307924 QQL7157 567-32 16/09/2021 10:51:19

Marcos Eugenio Vale Leao AL01308183 PWT6058 745-50 17/09/2021 10:16:37

Marcos Jose Dos Santos AL01307876 HNS4693 745-50 16/09/2021 11:01:13

Marcos Juliano Das G De Sousa AL01307194 OWH1396 745-50 14/09/2021 10:07:35

Marcos Oswaldo De Araujo Pinto AL01308746 PZF1371 745-50 18/09/2021 07:33:56

Maria Tereza Andrade Aragao AL01305484 RGD3C88 745-50 12/09/2021 07:13:43

Marianne Frois AL01305797 OWU5167 745-50 12/09/2021 12:30:36

Mario Camara Rodrigues AL01309768 OQF2067 745-50 20/09/2021 11:40:53

Marques Alem De Morais AL01307691 HNY6441 567-32 16/09/2021 16:23:23

Nibia Carmen Lacerda Dos S Andra AL01306541 QQN7J19 745-50 13/09/2021 11:49:12

Nicole Ferreira Pena De Souza AL01309815 OTG1133 745-50 20/09/2021 15:08:05

Nilton Cesar Nascimento Filho AM02053386 RMN7I75 555-00 11/09/2021 17:13:00

Niria Alves Duarte AL01309305 QNT5396 745-50 19/09/2021 08:31:04

Odair Marcelinode Lima AL01335831 HJG4F99 745-50 17/09/2021 06:13:41

Otavio De Jesus Duarte AL01307560 OXJ2155 745-50 15/09/2021 09:19:07

Patricia Soares De Souza AL01307227 RND4I74 745-50 15/09/2021 23:20:47

Paula Luciana Golcalves Pereira AL01304895 OQB3773 745-50 11/09/2021 05:40:43

Paulo Henriques Lanza AL01304741 PBF7084 745-50 11/09/2021 11:36:18

Paulo Rubens Inacio De Lima AL01304723 OPE4E00 745-50 11/09/2021 13:10:41

Pedro Henrique Barbosa Vieira AL01308048 GOH5230 745-50 16/09/2021 09:14:28

Quality Aluguel De Veiculos S A AL01335989 REN5F99 745-50 16/09/2021 08:48:43

Raimundo Ferreira Filho AL01305207 RFA0D55 745-50 11/09/2021 15:52:10

Raquel Eloisa Ferreira AL01335687 HDD0809 745-50 18/09/2021 21:11:40

Renato Simao De Oliveira AL01305689 DFL0368 745-50 12/09/2021 16:28:31

Roberto Jorge Da Cruz AL01335852 QWU6F23 745-50 19/09/2021 18:36:08

Roberto Marcio Goncalves AL01307142 OQP7E02 745-50 14/09/2021 14:59:17

Rodrigo Higino Lima AL01305422 FOS5B29 745-50 12/09/2021 15:42:54

Rodrigo Sanderson Menezes Silva AL01307047 RMV5D85 745-50 15/09/2021 00:36:55

Ronaldo Queiroz Matos AL01306517 RNO6A88 745-50 14/09/2021 14:50:05

Roneison Alves Costa AL01308519 OQW5580 745-50 18/09/2021 00:55:15

Sabrina Alves De Carvalho Silva AL01334475 PVX5A71 745-50 16/09/2021 09:32:09

Sandro Luiz Nogueira AL01308320 HKL9238 745-50 17/09/2021 17:32:02



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 26 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

Sebastiao Rocha Dos Santos AL01335635 ELL1029 745-50 15/09/2021 01:39:20

Sergio Goncalves Pinheiro AL01307254 CZD1051 745-50 15/09/2021 08:42:36

Silvestre Vieira AH00718538 QUK4689 555-00 18/09/2021 23:04:00

Sindilei Divino AL01335344 PXD0496 745-50 19/09/2021 22:08:38

Tarcio Junio Miranda De Souza AL01334202 GQG9E27 745-50 12/09/2021 06:00:24

Thiago Blank De Morais AL01307312 OAA5I95 745-50 15/09/2021 09:04:43

Valdomiro Henrique De Souza AL01334478 OKX6950 745-50 16/09/2021 09:58:26

Vania Eugenia Cordeiro AL01306501 PWL0718 745-50 14/09/2021 14:14:58

Victor Antonio De Almeida AM01974225 PXJ9786 555-00 13/09/2021 14:06:00

Victor Vieira Costa AL01305353 QWW4367 745-50 11/09/2021 13:58:33

Victor Vilas Boas Dantas Godinho AH00701389 PYN2810 546-00 17/09/2021 19:24:00

Vitor Gabriel Ferreira Silva AL01306589 HDO7887 745-50 14/09/2021 07:47:32

Viviane Souza Nascimento AL01307638 HLN6360 745-50 15/09/2021 13:10:35

Walace Candido Da Silva AL01334081 HDM4G87 745-50 12/09/2021 19:14:36

Waldirene Maria Costa Santos AL01305758 ORA5B85 745-50 12/09/2021 14:22:19

Washington Rodrigo Silva Lima AL01335560 AFR5J12 745-50 16/09/2021 18:23:07

Welerson Filipe Almeida Elias AL01306706 PZX5042 745-50 14/09/2021 15:30:53

Wendell Fernandes De Mattos AL01334024 RMS2B29 745-50 15/09/2021 14:43:27

Wesley Flavio Santos AL01307221 QQU6E99 745-50 15/09/2021 19:00:30

Wesley Moreira Alves AL01308648 RFS6A08 745-50 18/09/2021 21:00:43

Weslley Guerra Dos Santos Alves AL01307836 HGN9H40 745-50 16/09/2021 08:42:24

William Felix De Paula AL01306128 RFN1I54 745-50 12/09/2021 12:06:23

Willian Wesley Teixeira AL01308783 QNX5020 745-50 18/09/2021 16:24:26

Zaqueu Guieiro Vieira AL01306468 HJQ1461 745-50 13/09/2021 23:21:51

Renato Guimarães Ribeiro

Autoridade de Trânsito

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 004/2022
PA Nº 010/2022
OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada para prestação de serviços de Vigilante, bem como de Vigia, a serem executados de forma contínua nos 
Terminais do Sistema Integrado de Mobilidade – SIM, com fornecimento de mão de obra e utensílios a serem utilizados para a efetivação do serviço, inclusive Equipa-
mentos de Proteção Individuais - EPIs.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1162.15.122.0001.2087 - 339037.00 – Fonte: 0157 - Red.789.

DESPACHO:
Senhor Presidente,
A presente dispensa foi processada e julgada com observância das exigências constantes da legislação aplicável, especialmente do disposto no art. 24, IV, da lei 
8.666/93.
Desta forma, submetemos o presente procedimento à consideração de V.Sª, para RATIFICAÇÃO podendo a presente despesa ser realizada com a empresa MACEDO 
SEGURANÇA PRIVADA LTDA, CNPJ n.º 27.508.864/0001-75, no valor total de R$ 354.360,00 (trezentos e cinquenta e quatro mil e trezentos e sessenta reais). 

Moana Matias
Assessora
Diretoria Administrativo Financeiro.

DESPACHO:

RATIFICO o procedimento nos termos do art. 26, da Lei 8.666/93 e autorizo a contratação da empresa MACEDO SEGURANÇA PRIVADA LTDA.  Publique-se no prazo legal 
para produzir seus efeitos a partir desta data.

Contagem, 2 de março de 2022.

Renato Guimarães Ribeiro
Presidente da TRANSCON



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 27 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM - EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2021 - PA. Nº 16/2021 – DL. Nº 13/2021

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM.
CONTRATADA: LOGMATCH SERVIÇOS E SISTEMAS LTDA., CNPJ nº 01.636.428/0001-98.

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2021, ORIUNDO DO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 016/2021, DISPENSA Nº 013/2021; SUPRIMIR O ITEM 1 - IMPLANTAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, DOS COLETORES COM TREINAMENTO DO SOFTWARE 
DE GESTÃO E TREINAMENTO DO PONTO ELETRÔNICO, CORRESPONDENTE AO PERCENTUAL DE, APROXIMADAMENTE, 17,14% (DEZESSETE VIRGULA QUATORZE POR 
CENTO) SOBRE O VALOR DO CONTRATO, COM FUNDAMENTO NO INCISO I, ALÍNEA B DO ART. 65, C/C ART. 58, INCISO I, DA LEI Nº 8.666/93, PARA MELHOR ADEQUAÇÃO 
ÀS FINALIDADES DE INTERESSE PÚBLICO; ACRESCENTAR 02 MESES AO ITEM 2, LOCAÇÃO MENSAL DE 02 (DOIS) COLETORES DE PONTO COM LICENÇA DE USO DO SOF-
TWARE PARA COLETA DE PONTO DOS FUNCIONÁRIOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM, CORRESPONDENTE AO PERCENTUAL DE, APROXIMADAMENTE, 16,57% 
(DEZESSEIS VÍRGULA CINQUENTA E SETE POR CENTO) SOBRE O VALOR DO CONTRATO, COM FUNDAMENTO NO INCISO I, ALÍNEA B DO ART. 65, C/C ART. 58, INCISO I, DA 
LEI Nº 8.666/93, PARA MELHOR ADEQUAÇÃO ÀS FINALIDADES DE INTERESSE PÚBLICO.  

VALOR: O VALOR GLOBAL ESTIMADO DO PRESENTE TERMO ADITIVO É DE R$17.400,00 (DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS REAIS).
VIGENCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, COM TERMO INICIAL EM 22 (VINTE E DOIS) DE MARÇO DE 2022 E TERMO FINAL EM 
21 (VINTE E UM) DE MARÇO DE 2023, PODENDO SER MODIFICADO E/OU PRORROGADO, DENTRO DO PERMISSIVO LEGAL, MEDIANTE TERMO ADITIVO.

DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 
1.01.1.01.031.0001.2001.33.90.40 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA - FONTE: 0100.

ASSINADO: 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
VEREADOR ALEXSANDER CHIODI MAIA - PRESIDENTE

PRAÇA SÃO GONÇALO, Nº 18 – CENTRO - CONTAGEM/MG – CEP: 32017-170

PROGRESSÃO HORIZONTAL
PROCESSO Nº 003/2022
Senhor Presidente,
Neste expediente, segue a relação dos servidores efetivos da Câmara Municipal de Contagem, com direito a Progressão por Exercício de Função Gratifi cada, conforme 
art. 90 parágrafo 2º da Lei Complementar nº 312, de 26 de novembro de 2021:
Progressão concedida a partir do dia 01 de janeiro de 2022:

Nome Matrícula Cargo

De
Referência Para

Referência

01 Iara Marta Coleta Castro 3506 Técnico Administrativo 12 18

02 Rodrigo de Almeida Diniz 3477 Procurador Legislativo 15 21

03 Tatiana Correa Teixeira 3764 Procurador Legislativo 14 20

Atenciosamente,

EDMAR MATEUS DE OLIVEIRA
- Coordenador de Recursos Humanos –



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 2 de março de 2022 Página 28 de 28 Diário Oficial de Contagem - Edição 5264

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE ESTÁGIO NA CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM, CELEBRADO COM A PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE 
MINAS GERAIS.

ESTAGIÁRIO CPF INICIO TÉRMINO VALOR R$

AGNES ARIADNE LOPES DE SOUZA FERREIRA 155.301.386-75 01/02/2022 31/07/2022 1.190,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE ESTÁGIO NA CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM, CELEBRADO COM A DOM HELDER ESCOLA DE DIREITO.

ESTAGIÁRIO CPF INICIO TÉRMINO VALOR R$

BRENDA ALVES DE OLIVEIRA 143.404.266-95 01/02/2022 31/01/2023 1.190,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE ESTÁGIO NA CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM, CELEBRADO COM A PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE 
MINAS GERAIS.

ESTAGIÁRIO CPF INICIO TÉRMINO VALOR R$

GABRIEL SANTANA DE OLIVEIRA MENDES 127.199.596-42 01/02/2022 31/01/2023 1.190,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE ESTÁGIO NA CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM, CELEBRADO COM A FACULDADE DE DIREITO DE CONTAGEM – 
FDCON.

ESTAGIÁRIO CPF INICIO TÉRMINO VALOR R$

LYSLEN VITORIA DOS SANTOS MEDEIROS 147.401.556-56 01/02/2022 31/01/2023 1.190,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE ESTÁGIO NA CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM, CELEBRADO COM A FACULDADE DE DIREITO DE CONTAGEM – 
FDCON.

ESTAGIÁRIO CPF INICIO TÉRMINO VALOR R$

REBEKA RODRIGUES E RODRIGUES 079.536.276-55 01/02/2022 31/01/2023 1.190,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE ESTÁGIO NA CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM, CELEBRADO COM A FACULDADE ÚNICA DE IPATINGA – FUNIP.

ESTAGIÁRIO CPF INICIO TÉRMINO VALOR R$

ISRAEL FILIPE FONSECA ROSA 138.095.646-30 01/02/2022 15/12/2022 2.000,00

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE ESTÁGIO NA CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM, CELEBRADO COM A FACULDADE UNA – CONTAGEM.

ESTAGIÁRIO CPF MOTIVO DATA

IGOR MIQUEIAS COSTA MACHADO 135.633.146-75 A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO 31/01/2022

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO NA CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM, CELEBRADO COM A FACULDADE DE DIREITO DE CONTAGEM – FDCON.

ESTAGIÁRIO CPF INICIO TÉRMINO VALOR R$

RANYA LETICIA DE LAIA JERONIMO 159.651.696-80 01/02/2022 31/01/2023 1.190,00

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO NA CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM, CELEBRADO COM A FACULDADE ÚNICA DE IPATINGA – FUNIP.

ESTAGIÁRIO CPF INICIO TÉRMINO VALOR R$

NATHALIA DUTRA DOS SANTOS 148.810.736-05 01/02/2022 31/01/2023 1.190,00

EXTRATO DE TERMO DE COMPROOMISSO DE ESTÁGIO NA CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM, CELEBRADO COM A FACULDADE UNA CONTAGEM.

ESTAGIÁRIO CPF INICIO TÉRMINO VALOR R$

ELIANE TEIXEIRA PEREIRA MONTEIRO 054.674.326-99 01/02/2022 31/07/20022 1.190,00


		2022-03-02T16:30:30-0300
	CAMILLA XAVIER SILVA:09174174614




